Considera-se a realização de workshop de encerramento, a ser realizado em local a
definir (São José dos Campos ou Brasília), 6 (seis) meses após a entrega do último
produto das Etapas descritas.

8. VALOR DO TED:  

O valor global previsto para descentralização neste TED é de R$ 24.663.485,65 (vinte e
quatro milhões, seiscentos e sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais
e trinta e sessenta e cinco centavos).

9. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  

10.68902.26.122.3104.210F.0001 – Gestão da Aviação Civil

3004 - Aviação Civil

10. CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E PREVISÃO DE DESEMBOLSO
FINANCEIRO  

A SAC – Secretaria Nacional de Aviação Civil realizará a descentralização de créditos
orçamentários e o repasse dos recursos financeiros à Unidade Descentralizada, nos
exercícios pertinentes, para a execução dos objetos deste TED, no valor global de R$
24.663.485,65 (vinte e quatro milhões, seiscentos e sessenta e três mil, quatrocentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), sendo o desembolso condicionado à
disponibilidade orçamentária.

Parcela Cronograma de desembolso (mês do TED)
Valor (R$)

ND 33 ND 44
01 Contra assinatura do TED – mês 01 7.869.395,75 850.061,60